172555 PODER LEGISLATIVO |ju, CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
cAMaRA CNPJ nº 10.219.202/0001-82

N'

GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR TAPAJÓS - MDB
www .juniortapajos.com.br

nOBDO juniortapajos
4 RADIAL SE GANTADÉM

CAMARA MUNICIPAL Do SAR teem

REQUERIMENTO Nº //“45 /2025

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores

REQUER a Secretaria Municipal de Agricul-
tura e Pesca — SEMAP,a implantação de um
microssistema de abastecimento de água na
comunidade Capixauáã, região do Tapajós.

A Câmara Municipal de Santarém, através do Vereador infra-assinado,
fazendo uso das normas asseguradas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa,
REQUER junto à Prefeitura Municipal de Santarém, através da Secretaria Municipal
de Agricultura e Pesca — SEMAP, a implantação de um microssistema de abasteci-
mento de água na comunidade Capixauá, região do Tapajós.

JUSTIFICATIVA

A referida solicitação se faz necessário, devido a mencionada comunidade
não dispor de um abastecimento de água para suprir as necessidades básicas de 28

famílias, considerando que, água potável está diretamente ligada a qualidade de vida,

ao consumirmos água em condições inadequadas nos sujeitamos indiretamente a inú-

meras doenças.

Que cópia do presente seja dada conhecimento a Associação de Morado-

res daquela comunidade.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em de abril de

2025.

“>NVereador - MDB

www .santarem.pa.leg.br / e-mail: ver juniortapajos(Qsantarem.pa.leg.br
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001, CEP. 68.030.290

SANTAREM-PARA